Universitätsbibliothek Paderborn

**Panarion, Hoc Est, Arca Medica Variis Diuinæ Scriptvræ
priscorumq[ue] Patrvm Antidotis aduersus Animi morbos
instructa**

Busaeus, Johannes

Moguntiae, 1608

Tristitia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54834](#)

TRISTITIA

519

Chry. hom. 22

bata conscientia. Et CHRYSOSTOMVS in homilia de inequitia depulsa. Quid improba conscientia molestus? nihil profecto. Nihil adeo nos frangere, vel urgere consuerit, quam rei aduersa, aut mali imminentis expectatio: nihil unquam adeo nos sublevat, & quae volitare facit, quam recta conscientia. Quod quidem facile potest in rebus humanis aduerti. Nam qui in carcere sunt capitibus damnati, vel si delictis abunde fruantur, vitam agunt longe molestiam, quam qui mendicando, nullius mali conscientia videntur. Ita M. TULLIUS. Magna est vis conscientiae, & magna in utramque partem, Cic. pro Milone
ut neque timeant, qui nil commiserint, & paenam semper ante oculos versari putent, Sen. ep. 97.
qui deceauerint. Et SENETA ad Luciliu[m]. Bona conscientia prodire vult, & con-
spicci. ipsa nequitia tenebras timet. Et infra. Proprium est nocentium trepidare.

VIII. REM. est magna fiducia in Deum, cum inuocatione diuini nonnis, & sanctorum coniuncta. Qua munitus rex Dauid dicebat. Domini. Psal. 26. 1.
nus protector vita mea a quo trepidabo. Et. In te Domine sperau[er]e, non confundar in a- Psal. 30. 2.
ternum. Et. Qui confidunt in Domino sicut mons Sion, non commouebitur in eternum. Psal. 12. 4.
In qua verba ita CHRY. Montem Sion vocat spem in Deum immutabilem, firmam, Bas. quart. 1.
& constante, inuincibilem & inexpugnabilem. Quemadmodum enim, etiam si quis in- numerabiles adhibeat machinas, montem nec canellere, nec labefactare poterit, ita etiam, qui cum aggreditur, qui fiduciam in Deum collocauit, reuertetur domum vacuis manus. Monte enim longe tuor est fiducia in Deum. Hoc remedio contra ter- rores omnes v[er]i sunt sanctissimi quique prophetae, vt Moyses, Elias, Da- niel, quorum exempla producit S. BASILIVS in oratione de patientia, aliquae innumerabiles.

VIDE. V. Amor sui. Conscientia scrupulosa. Immortificatio passionum.

In patientia in aduersis. Mortis meritis immodicus. Pusillanimitas. Ten- tatio. Tristitia.

TRISTITIA

Remedia contra Tristitiam.

I. REMED. Considera, quid diuina scriptura de ea differuerit. Primo, dupl[icem] tradit esse tristitiam, bonam & malam. Nam Apostolus ita alloquitur Corinthios. Gaudeo, non quia contristati es[ti], sed quia contristati es[ti] ad paenitentiam. Contristati enim es[ti] secundum Deum. Que enim secundum Deum tri- stitia est, paenitentiam in salutem stabilem operatur: seculi autem tristitia mortem operatur. 2. docet tristitia seculi vel malam, (de qua nos hic loquimur,) es- fe noxiā animo & corpori. In merore animi, ait Salomon, dicitur Spiritus. Et. Proverbiū 15. 19.
Mero[re] in corde viri humiliabit illum, & sermone bono laetificabitur. Et. Spiritus tri- Proverbiū 12. 25.
stis exsiccat ossa. Et. Si cut tinea vestimento, & vermis ligno, et tristitia viri nocet cordi. Proverbiū 17. 22.
Et Ecclesiasticus, Omnis plaga est tristitia cordis. Et. Atristitia festinat mors, & Proverbiū 25. 20.
cooperat Ecclisiasticus 25. 17.
Ecclisiasticus 36. 19.

TRISTITIA

520

Ecli.30.22.
Ecli.7.9.

Psal.31.11.
Ecl.3.12.
Ecli.30.16.
Rom.12.15.

Eccorat.15.

Amb. orat.2.in
Satyrum.

Chry. ep.7.

Aug.lib.12.c.33.
Gen.4.29.

2.Cor.2.7.
Greg.c.31.
Ecli.10.15.

Cass.c.1.

cooperit virtutem, & tristitia cordis flectit cervicem. 3. dehortatur à tristitia. Tristiam, ait Sapiens, non des anima tua. Tristitiam longe repelle à te. Multo venturum est tristitia, & nō est utilitas in illa. Et. Noli esse pusillanimis in animo tuo. 4. commendat gaudium, Ut in Psalmis. Letamini in Domino & exultate in eis. Eu Ecclesiaste. Cognovit, quod non esset melius nisi letari, & facere bene in via sua. Et. Non est oblectamentum super cordis gaudium. Et in B. Paulo. Gaudete in iugis dentibus.

II. REMED. Considera verba SS. Patrum. S. BASILIVS oratione in moerore. Quemadmodum vermes maximè in lignis tenerioribus nascentur, sanguines ut plurimum in homines moliores cadunt. Neque tamen seminis, neque concessus est nimius luctus, acingens vts lachrymarum, sed ut paululum tantum in aduersis tristitia sedent, & modicas quassilam lachrymas profundant, atque bimini dentibus. in quiete, ut nec dentibus infrending, neque vulnent, neque uestes discindant. S. AVE. de fide resurrectionis. Depone moerorem, si potes: include, si non potes. Aut abscondas omnis, aut premendus est dolor. Cur enim moeritiam tuam non ratificare, quam dies leniat? Nam quod oblitteratura est temporis series, melius prudentiam habebit. Quin etiam hoc ipsum irreligiosum puto, erga ipsorum memoriam, quod diluvio amissos, ut oblitisci eorum malimus, quam consolatōne mulceri: eut cum horrore minisci, quam meminisse cum gratia: recordationem timere, quorum image debat voluptati. S. CHRY. ad Olympiam. Tristitia animarum crudele tormentum. dolor quidam inexplicabilis, & in dictum omni iudicio vindictaque deterius. Nam vermi similis est venenato, non solum carnem, sed & animam ipsam peritem. Vena non solum ad ossa, sed ad corda pertingens, & perpetuus quidam carnifex non ministrans, sed vires animae consumens: & iugis nox, ac tenebra profunda, & tempus & turbo, febris non apparens, omni igni validius incendens, & pugna requiem malebēns, & languor plurimos obscurans videntum. Non enim noctis temere tales fore, qualis nox mortis existit, non quidem veniens ex lege naturae, sed ex cogitatione insecuritate collecta, faciem omni tyranno crudeliorēm præferens, nulli facte obtentus eorum qui eam dissoltere moluntur. S. AVG. de Genesi ad litteram. Illud quod Iacob dicit ad filios suos. Dederis senectutem meam cum tristitia ad inferos. Vide hoc magis timuisse, ne nimia tristitia sic perturbaretur, ut non ad requiem beatitudinem iret, sed ad inferos peccatorum. Neque enim paruum anima malum est tristitia, cum iam Apostolus cūdā tam sollicitè timuerit, ne maiore tristitia absorberetur. S. GREG. lib.31. Moralia. Radix cuncti mali superbia est, de qua scriptura attestantur. Initium omnis peccati est superbia. Prime autem eius Soboles, septem nimis rumpit palia virtus, de hac virulenta radice proferuntur: Scilicet, in anis gloria, inuidia, paupertitia, avaritia, ventris ingluvies, luxuria. Et paulo post. De tristitia malitia, pauperia, pusillanimitas, desperatio, torpor circa præcepta, vagatio mentis erga illicita nascitur.

CASSIANVS lib.9. institutionum. Tristitia spiritus orationes explorat, solita cordis alacritate non permitit, non sacrarum unctionum suū remediis incitat.

tranquillum quoque ac mitem fratribus esse, non patitur, & ad cuncta operationum, vel religionis officia impudentem & asperum reddit. Et iterum. Absque illa tristitia, que vel pro salutari penitentia vel pro studio perfectionis, vel pro desiderio suscipitur futurorum, omnis tristitia tanquam seculi, & qua mortem inferat & qualiter repellenda est, ac sicut fornicationis spiritus, vel philargyria, vel ira, de nostris cordibus penitus extrudenda.

III. R E M E D. Propone in animo tuo, si virtutis cultor sis, semper in Domino gaudere, ut hortatur Apostolus. Semper, inquietus, in Domino gaude. Nihil enim praeter peccatum contristare potest iustum, vel eum, cuius cor Dei amor vel timor possidet. Anima, inquit B. BASILIVS in oratione de gratiarum actione, que semel se modis omnibus desiderio sui astrinxit conditoris, iamq; insuevit obliuiscere se tanta illius pulchritudinis contemplatione, prorsus non sinet vehementer illud gaudium animi sua per multiplicem carnalium affectuum mutationem intercipi. Quin potius que alii moerorem afferunt in cumulum letitiae sibi convertat. Hoc gaudio exultans Apostolus Paulus scripsit. Propter quod placeo mihi in infirmitatibus, in contumelias, in nece, in persecutionibus, in angustiis pro Christo. Et rursus. Nunc gaudio in passionib; meis. Sic de Petro & Ioanne scribit B. Lucas. Iabant a conspectu concilii, gaudentes, quod digni habiti es- sent: pro nomine Iesu contumeliam pati. Imo Christus ita faciendum docuerat. Cum persecuti, inquit, vos fuerint, & dixerint omne malum aduersum vos mentiones propter me, gaudete, & exultate. Et B. Iacobus. Omne gaudium, ait, existimare fratres, se in varias tentationes incideritis. Rationem huius gaudii reddens B. CHRYS. ita locutus est ad populum Antiochenum. Deum, sicut oportet, timens & in ipso confidens voluptatis radicem lucratus est, & omnem habit latitiae fontem. Et sic in mare immensum decidens exigua scintilla facile deletur, sic quantacunque Deum umenti illidatur velut in vastum latitiae pelagus incidentia extinguitur atque perduetur. Vnde coniicere potes quantum sit discrimen inter hoc quod est in Domino, & mundi gaudium. Mundi enim gaudium, non potest perfectè mederi tristitiae. Nam diues, honoratus, sanus, uno aliquo infortunio, ut morte filii, ita turbatur, ac si omni ex parte miser esset. Exemplum sit Aman, qui cum esset ditissimus, & inter omnes principes regni Assueri primus, tamen mœrore contabescet, quod unicus homo ludens Mardochæus illum non honorasset. At gaudium in Domino animum communis contra omnia aduersa. Qui enim est in gratia Dei, vult met Deum, nihil reformidat nisi peccatum, sciens omnia mala potius augere latitudinem animi, quam minuere.

IV. R E M E D. Considera, sitne futurum, praeteritum, an praesens malum, ob quod mœrore afficeris. Si enim sit futurum, præmeditatione potest illud reddere mollius. In die bonorum, inquit Sapiens, ne immemor sis malorum, non quasi carentia sint, sic enim animum cruciares, contra illud

VVV Christi

TRISTITIA

522

Matth. 6.34.
Amb. c.37.Gen. 9.23.
Greg. hom. 35.Tuscul. 5.
Sen. ep. 77.Chry. lib. 2. de
prouid.Psal. 94. 18.
2. Tim. 2. 12.

Sec. c. 9.

Id. ep. 86.

Iac. 1. 12.

Eccli 11. 27.
Cass. 9. inst. 4.
39.

Christi. Sufficit dicti malitia sua, sed quod eueniire possint. Vnde Amb. in lib. de Noe & arca. *Sapiens, non solum præterita recordatur, sed etiam futura considerat*, additq; id significatum à filiis Noe, Sem & Iaphet cum incidentes retrosum, anteriora tamen videbant. Et B. G. R. E. G. in Euangelia. Minimū ferunt, quæ præudentur, & nos tolerabilius mundi mala suscipimus si contrahemus præscientia clypeum munimur: Sic M. T. Cicero, in Tusculanis. Præmitem futurorum malorum lente eorum aduentum. Et SENECA Præcogitati mali mala illius venit. Exemplum huius antidoti commemorat Plutarchus in lib. de tranquillitate animi. Scribit enim Ulysses peregrinè reuersum cognitum pentina sui canis morte illacrymasset, non autem cognita morte uxoris, quia multo ante præsumpsisset morientis uxoris imaginem. Eadem præsumptione munitus ANAXAGORAS teste Cicerone loco citato, nunctata morte filii, respondit. *Sciebas me genuisse mortalem*. Adde CHAY eximare esse animi prorsus abiecti & stulti mcerore se confidere ob futuramala, maximè si incerta sint. Maxime, inquit, est pusillanimitas eorum gratia quae necedum contigerunt, incertumque est, an euentura sint, mærore iam nos ac dolore confundit. Et infra. *Summa est amentia in rebus incertis certo se iam cruciatu confidere*.

V. REMED. Si præteritum sit malum, vel iam euenisce existimat, (vt filius absens mortuus, vel merces naufragio perire) necessitatem conuerte in virtutem, fortiter & lubenter sustine, eo quod ansam ibi his casu præbeat præclarissimas virtutes exercendi, vt patientia, magnanimitatis, fiducia in Deo. Deinde occasio data sit Deo studiosius seruandi & plus apud eundem merendi. Qua cogitatione munitus David Propheta dicebat. Vide humilitatem meam, & laborem meum, & dimite omnia peccata mea, & D. Paulus. *Si sustinebimus, & conregnabimus*. Ethnici quoque philosophi cognoverunt aduersus casus prodesse, si moderatè ferantur. Calamitates, inquit SENECA lib. de tranquillitate vitae, interdum in remedium cessere, & leuioribus incommodis grauiora sanata sunt. Et de prouidentia. Inter multa magnifica Demetrij nostri & hec vox est, que recens sonat adhuc & vibrat in auris meis. Nihil, inquit, videtur mihi infelicitas eo, cui nihil unquam euenit aduersus. Et in epistolis. *Demetrius noster vitam securam, & sine ullis fortune incursionibus morsum vocat*.

VI. REM. si vero malum sit præsens, mentem erige spe & fiducia promissa felicitatis æternæ, si patienter sustinueris. Beatus enim vir, inquit B. Iacob. qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam, quæ Domini repromisit di ligentibus. Vnde Sapiens monet. *In die malorum, ne immemor fabrorum*. ET IOAN. CAS. hoc unum pro curanda tristitia antidotum proponit. *Hanc ergo, inquit, pernitiosissimam passionem ita de nobis expellere poterimus, ut mentem nostram spirituali meditatione iugiter occupatam futura spe & contemplatione reprobuisse beatitudinis erigamus*. Hoc enim modo vincere la tristitiam possumus.

sive quæ ex precedenti ira descendunt, sive quæ amissione lucri, vel detrimenti illatione nobis adueniunt, sive de irrogata generantur iniuria, sive q̄ de irrationali mentis confusione procedunt: seu quæ lethalem nobis desperationem inducunt, valebimus superare. **D E I N D E** cogita, mcerore te non minuere malum, sed augere potius: vt recte dixerit Sapiens. *Non esse visitatatem in illa.* *Audiui,* inquit **C H R Y**, ad populum Ant. multos ad seipso dicentes, *Quæ visitas quod dolui?* nec pecunias recuperari, ex meipsum laesi. Et ratio manifesta est: quia plus laedit hominem animi tristitia, quam alia qualibet iactura, nec aliter, quam amara herba cibis admixta omnes cibos reddit insipidos; sic omnes actiones nostras reddit fastidiosas & acerbas. demum perpende nihil esse noui, quod tibi accidit, multos ante te eadem mala passos & passuros. *Quare Cicero in Tuscul.* *Tusculanis contra Carneadem tuctur carmen hoc Euripideum.*

*Ecclesi. 30. 22.
Chry. hom. 12.*

Mortalis nemo est, quem non attingat dolor.
Morbus q̄: multi sunt humandi liberi,
Ruſum creandi: morsque est finis omnibus,
Quæ generi humano nec quicquam afferunt.
Reddenda est terra terra, cum vita omnibus
Metenda ut fruges: si iubet necessitas.

VII. REMED. Considera incommoda, quæ tristitia solet afferre, tam corpori quam animo. Animo quidem, quia omnem actionem intelligendi & volendi quasi obstupefacit & obtundit. Vnde **S. THOMAS** Aquinas alicubi testatur **B. CREG.** ex mcerore intermisso plenioram explanationem in Ezechielem Prophetam, ipse q̄ non obscurè indicat homilia ultima in eundem. Idem vsu venit & **B. HIER.** in eundem Ezechielem commentaria scribenti, vt indicat in epistola ad Pamphilium & Anapsychiam. Corpore vero, quia vt anima gaudens, teste Sapiente, etatem floridam facit, ita spiritus tristis exsiccat ossa, **BASILIVS** de gratiarum actione. Multos sane nouimus, cum calamitate ingenii affligerentur, sibi via lacrymis temperasse, detinde in quosdam morbos insanabiles cecidisse, in apoplexias, inquam, ac paralyses: alios vero penitus exanimatos esse, cum vires ipsorum perinde ac debile fulcrum quoddam tristitiae onere constringerentur. Et **CHRY.** de Prouidentia. Mceror etiam, absente dæmonie, multa per se horrenda efficit, plurimosq; eorum, qui sibi vel nexuerunt laqueos, concuerunt gladios, vel flumis se vndis, vel flammis donauerunt, vel alio quoniam genere perdidere seipso sola doloris vi ad ita occumbendum impulsos reperiemus. Et **Id. lib. 3.** iterum. Omni actione diabolica potenter est ad nocendum mceroris magnitudo. Nam q; & dæmon quo sive quaque superat, per mcerorem superat. Eum si auferas, nihil à dæmonie quisquam laedi voterit.